ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

Số:         /2026/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày         tháng        năm

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND

ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân cấp

thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch,

xử lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch trong trường hợp bị mất,

bị hủy hoại trên địa bàn tỉnh Sơn La

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15

được sửa đổi, bổ sung bởi  Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 được sửa

đổi, bổ sung bởi Luật số 64/2020/QH14, Luật số 07/2022/QH15, Luật số

24/2023/QH15, Luật số 31/2024/QH15, Luật số 43/2024/QH15, Luật số

56/2024/QH15 và Luật số 90/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 43/2022/NĐ-CP của Chính phủ quy định việc quản

lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch;

Theo đề nghị của Sở Tài chính;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc phân cấp thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản kết cấu

hạ tầng cấp nước sạch, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch trong trường

hợp bị mất, bị hủy hoại trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số khoản của Điều 3

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 như sau:

“1. Sở Nông nghiệp và Môi trường quyết định đối với tài sản kết cấu hạ tầng

cấp nước sạch nông thôn tập trung thuộc cấp tỉnh quản lý có giá trị nguyên giá theo

sổ sách kế toán tại thời điểm xử lý dưới 05 tỷ đồng/01 đơn vị tài sản.”

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 như sau:

 “3. UBND các xã, phường quyết định đối với tài sản kết cấu hạ tầng cấp

nước sạch thuộc phạm vi quản lý có giá trị nguyên giá theo sổ sách kế toán tại

thời điểm xử lý dưới 05 tỷ đồng/01 đơn vị tài sản.”

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung tên của khoản 2 Điều 4

Sửa đổi, bổ sung tên của khoản 2 Điều 4 như sau: “2. Sở Nông nghiệp và

Môi trường, Sở Xây dựng, UBND các xã, phường”

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày         tháng       năm 2026.

Điều 4. Điều khoản chuyển tiếp

1. Đối với tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch đã được cơ quan có thẩm

quyền quyết định xử lý theo đúng quy định của pháp luật trước ngày Quyết định

này có hiệu lực thi hành mà chưa thực hiện xong thì được tiếp tục thực hiện theo

Quyết định đã ký.

2. Đối với tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch đã trình cơ quan có thẩm

quyền theo quy định của pháp luật trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi

hành mà chưa ban hành quyết định xử lý, thì hoàn thiện hồ sơ, trình cơ quan có

thẩm quyền tại Quyết định này quyết định xử lý.

Điều 5. Trách nhiệm thi hành

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ban, ngành; Chủ tịch

UBND các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị chịu trách

nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Chính phủ;

- Văn phòng Chính phủ;

- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính;

- Cục Kiểm tra VB&QLXLVPHC- Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh

- HĐND, UBND xã, phường;

- Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Trung tâm Thông tin - Văn phòng UBND tỉnh;

- Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh;

- Lưu: VT, THKT - Thiện 20 bản.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Việt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T23:46:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Đình Việt<vietnd.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-06T08:35:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-06T08:35:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-06T08:35:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-06T08:35:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-06T08:35:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-06T08:36:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-06T08:37:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!